
REGISTRO GENERALE N. 121 del 22/02/2023 

 

COMUNE DI SINDIA 
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 121 del 22/02/2023 

DETERMINAZIONE N. 36 del 21/02/2023 
PROPOSTA N. 125 del 21/02/2023 
 
OGGETTO: PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE 2014-2020 SOTTOMISURA 4.3 - Assistenza per 

caricamento documentazione mediante procedura su sistema Sian – affidamento in 
favore della Impresa Verde Nuoro SRL – CIG. ZB03A0A1BB 

 
Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTI: 

- il T.U.EE.LL. approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n° 267; 

- il D. Lgs. 30.03.2001, n° 165; 

- lo Statuto Comunale; 

- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

- il vigente Regolamento di Contabilità; 

- il D. Lgs. 16.04.2016, n°50; 

- il D. Lgs. 23.06.2011, n° 118; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 06.04.2022 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2022/2024 annualità 2022; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’interno del 13.12.2022, che dispone il differimento al 31.03.2022 del 

termine per la deliberazione del bilancio di previsione per il 2023/2025 degli enti locali; 

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 1 del 03/01/2023 con il quale si attribuisce al Sindaco la 

Responsabilità del Servizio Tecnico; 

RICONOSCIUTA per gli effetti di cui all’Art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, la propria competenza a 

dichiarare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa della presente determinazione; 

PREMESSO:  

che in data 08/08/2017 è stato pubblicato da parte della Regione Autonoma della Sardegna un bando di 

finanziamento, denominato “investimenti volti a migliorare le condizioni della viabilità rurale e forestale”, 

relativo al PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE 2014-2020 SOTTOMISURA 4.3 – Tipo intervento 4.3.1, 

finalizzato al finanziamento di interventi volti al miglioramento della viabilità rurale;  

che il Comune di Sindia e il Comune di Suni hanno sottoscritto un accordo di programma in data 

02/10/2017, al fine di partecipare in forma associata, con capofila il Comune di Sindia, al bando di 

finanziamento denominato “investimenti volti a migliorare le condizioni della viabilità rurale e forestale”, 

relativo al PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE 2014-2020 SOTTOMISURA 4.3 – Tipo intervento 4.3.1, 

finalizzato al miglioramento delle strade rurali;  

che si intende intervenire sulle seguenti strade rurali, denominate: Piana Porcarzos-Carru Segadu- Tenarzu-

Miali Ispina, situate ai confini dei due comuni;  

che in data 03/10/2017, è stata inviata apposita richiesta di finanziamento tramite il CAA di Nuoro, ad 

ARGEA come previsto dal bando;  



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 121 del 22/02/2023 

che in data 03.05.2018 è stata pubblicata la Graduatoria Unica Regionale da parte di ARGEA, relativa alle 

richieste di finanziamento ammissibili e finanziabili, tra le quali risulta l’intervento proposto dai comuni di 

Sindia e Suni; 

Che con Determinazione N. 60 del 24/09/2018 è stato affidato  all’Ing. Manuele Marotto, con sede presso 

Corso Matteotti 29, Tempio Pausania (SS), C.F: MRTMNL71M22L093H P.IVA 02063100909, i servizi tecnici 

di “Rilievo, progettazione preliminare, definitiva, esecutiva, Coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione ed esecuzione, Direzione dei lavori, misura contabilità e collaudo”, relativamente all’intervento 

denominato “Lavori di Manutenzione straordinaria delle strade rurali Piana Porcarzos-Carru Segadu-

Tenarzu-Miali Ispina”, per l’importo pari ad € 10.999,16, corrispondente al ribasso del 53,338% praticato 

sull’importo del servizio a base di gara, oltre oneri previdenziali, oltre IVA di legge al 22%, per complessivi € 

13.955,77; 

Che con Determinazione DETERMINAZIONE N. 171 del 28/09/2020 si prendeva atto dell'aggiudicazione 

dell’appalto di “lavori di manutenzione straordinaria delle strade rurali Piana porcarzos, Carru segadu, 

Tenarzu, Miali Ispina” disposta con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico – CUC n° 147 del 

08/09/2020 in favore dell’impresa Ocram costruzioni srl, con sede in via Amsicora 24, 09070 Baratili San 

Pietro (Oristano), P.I. 01565680509 a seguito di procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando 

espletata ai sensi del’art. 1 c. 2 lett. c) del D.L. 76.2020; 

CONSIDERATO che si rende necessaria l’assistenza di predisposizione della documentazione al fine di 

procedere alla compilazione della domanda di pagamento dell’intervento in oggetto e che il caricamento 

della documentazione necessaria al fine di ottenere l’erogazione del saldo finale deve essere trasmessa 

mediante la procedura on-line sul sistema SIAN e che, I soggetti abilitati alla compilazione della domanda 

per via telematica, previa richiesta delle credenziali di accesso al SIAN, sono i Centri Assistenza Agricola 

(CAA). 

CONSIDERATO che trattasi di spesa non suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi; 

SENTITA IN MERITO la società Impresa Verde Nuoro SRL con sede legale in Nuoro, via De Gasperi 24/26 

CF/P.IVA: 01087200919 la quale ha fissato un importo complessivo di € 450,00 IVA inclusa per 

l’espletamento di quanto richiesto; 

ACQUISITI: 

- il documento unico di regolarità contributiva prot. INPS_33691265, con scadenza il 22/03/2023; 

- il codice identificativo di gara CIG: ZB03A0A1BB; 

ATTESTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 

18.08.2000, n° 267; 

VISTO l’art. 183 del D.Lgs. 18.08.2000, n° 267; 

D E T E R M I N A 

Per le motivazioni indicate in premessa e qui interamente richiamate 

DI AFFIDARE ED ASSUMERE l’impegno di spesa in favore della società Impresa Verde Nuoro SRL con 

sede legale in Nuoro, via De Gasperi 24/26 CF/P.IVA: 01087200919, per l’importo complessivo di € 450,00 

compreso IVA per il caricamento della documentazione necessaria al fine di ottenere l’erogazione del saldo 

finale; 

DI DARE ATTO che la spesa di cui al punto precedente trova imputazione al predisponendo bilancio di 

previsione per l’annualità in corso come di seguito specificato: 

annualità  cap Cod. bilancio importo 

2023 2060 0106103 € 450,00 

 

DI TRASMETTERE il presente provvedimento per le registrazioni e pubblicazioni di competenza:  

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 121 del 22/02/2023 

- al Responsabile del Servizio Finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura 

finanziaria di cui all’art. 183, comma 9, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267;  

- all’albo pretorio per le pubblicazioni di competenza;  

 

 

Il Responsabile del Servizio 

Demetrio Luigi Daga 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 2 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 125 del 21/02/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio DAGA DEMETRIO LUIGI in data 
21/02/2023 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del TUEL 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 125 del 21/02/2023 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Titolo Capitolo Articolo Numerazione Progressivo Importo 

2023 1 2060 1 171 1 450,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio CAREDDU 
ANTONELLA  il 22/02/2023. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 162 

 
Il 22/02/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 121 del 22/02/2023 con 
oggetto 
 
PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE 2014-2020 SOTTOMISURA 4.3 - Assistenza per caricamento 
documentazione mediante procedura su sistema Sian – affidamento in favore della Impresa Verde Nuoro 
SRL – CIG. ZB03A0A1BB 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del Decreto Legislativo T.U.E.L. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 121 del 22/02/2023 

Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  CORRIAS MARISA il 22/02/20231 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


